
        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

 
RESOLUÇÃO 010 de 07 de Junho de 2018 da CIR Alto Tapajós. 

 
Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO da Resolução 

CIRAT "Ad referendum" 006 de 29 de maio de 

2018 que versa sobre a aprovação da Pactuação 

Interfederativa dos indicadores relacionados às 

prioridades nacionais para o ano de 2018, com 

vistas ao fortalecimento do Sistema Único de 

Saúde (SUS) nos municípios de Alta Floresta, 

Apiacas, Carlinda, Nova Bandeirantes, Nova 

Monte Verde e Paranaita, no estado de Mato 

Grosso. 

A Comissão Intergestores Regional Alto Tapajós, no uso de suas atribuições legais e 

considerando: 
 

I – O Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências;  
 

II – A Resolução CIT Nº 08, de 24 de novembro de 2016, que em seu art.6º, dispõe sobre o 

processo de Pactuação Interfederativa de indicadores para o período 2017-2021, relacionados 

a prioridades nacionais que será feita anualmente. 
 

III - Considerando as diretrizes oriundas da Conferência Nacional de Saúde de 2015 e as 

diretrizes do Conselho Nacional de Saúde 
 

IV – Considerando a Agenda de Pactuação Estadual 2018 e as orientações técnicas feitas pelo 

Núcleo de Gestão Estratégica aos Escritórios Regionais de Saúde, com o apoio técnico das 

áreas diretamente envolvidas e que englobam os quatro indicadores de interesse estadual e 

duas diretrizes anteriores. (Anexo 1) 
 

V – A Resolução CIB/MT Nº 38 de 10  de maio de 2018 que dispõe sobre a  Pactuação de 

Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores para o estado de Mato Grosso no ano de 2018, 

contendo 23 indicadores de interesse nacional e 04 indicadores de interesse estadual, 

totalizando 27 indicadores de saúde prioritários (Anexo 2). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - HOMOLOGAR a Resolução CIRAT "Ad referendum" 006 de 29 de maio de 2018 

que versa sobre a aprovação, conforme Anexos 01 e 02, da pactuação das Diretrizes, 

Objetivos, Metas e Indicadores para o ano de 2018 - SISPACTO, dos municípios de: Alta 

Floresta, Apiacas, Carlinda, Nova Bandeirantes, Nova Monte Verde e Paranaíta da Região de 

Saúde Alto Tapajós.  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura 

 

Alta Floresta, 07 de junho de 2018.  

 

Fabiana Patrícia L. Soares Pessoa 

Vice Regional do COSEMS-MT 

Sônia Vanice Gonçalves Marques 

Coordenadora da CIRAT 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

 

 

Anexo 1 da RESOLUÇÃO nº 010, de 07 de junho de 2018 da CIR Alto 
Tapajós. 

  

  DIRETRIZ INDICADOR  

1 – (U): Ampliar e qualificar o acesso aos serviços de saúde 

de qualidade, em tempo adequado, com ênfase na 

humanização, equidade e no atendimento das necessidades 

de saúde, aprimorando a política de atenção básica, 

especializada, ambulatorial e hospitalar, e garantindo o 

acesso a medicamentos no âmbito do SUS  

 

 

11-12-17-18-19-21 

2 - Aprimorar as redes de atenção e promover o cuidado 

integral às pessoas nos vários ciclos de vida (criança, 

adolescente, jovem, adulto e idoso), considerando as 

questões de gênero e das populações em situação de 

vulnerabilidade social, na atenção básica, nas redes 

temáticas e nas redes de atenção nas regiões de saúde. 

 

 

2-3-13-14-15-16 

3 - Reduzir e prevenir riscos e agravos à saúde da 

população por meio das ações de vigilância, promoção e 

proteção, com foco na prevenção de doenças crônicas não 

transmissíveis, acidentes e violências, no controle das 

doenças transmissíveis e na promoção do envelhecimento 

saudável. 

 

 

1-4-5-6-7-8-910-20-22-23-

24-25 

4* (Pactuação anterior – Ind. 13) – Qualificação de 

instrumentos de execução direta, com geração de ganhos 

de produtividade e eficiência para o SUS 

26 

5* (Pactuação anterior – Ind.12) – Implementação de novo 

modelo de gestão e instrumentos de relação federativa, 

com centralidade na garantia do acesso, gestão 

participativa com foco em resultados, participação social e 

financiamento 

27 

 

 

 

 

 

 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

 

 

 

ANEXO 2 da RESOLUÇÃO CIR ALTO TAPAJOS nº 010, de 07 de junho de 2018.  
 

PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA – MT, 2018 
DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES – DIGISUS 2018 

 
ANO:  2018                                                  
REGIÃO: Alto Tapajos      MUNICÍPIO:      Alta Floresta                                  ERS:     Alta Floresta 

 

PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES - 2018   

Nº TIPO INDICADOR UNIDADE META 

1 U 

NÚMERO DE ÓBITOS PREMATUROS (DE 30 A 69 ANOS) PELO 
CONJUNTO DAS 4 PRINCIPAIS DCNT (DOENÇAS DO 
APARELHO CIRCULATÓRIO, CÂNCER, DIABETES E DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS) 

N.ABSOLUTO 
100.000 

50 

2 E 
PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
(MIF) INVESTIGADOS 

% 
70 

3 U 
PROPORÇÃO DE REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA 
DEFINIDA 

% 
95 

4 U 

PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS DO CNV PARA 
CRIANÇAS < 2 ANOS - PENTAVALENTE (3ª DOSE), 
PNEUMOCÓCICA 10-VALENTE (2ª), POLIOMIELITE (3ª) E 
TRÍPLICE VIRAL (1ª) - COM COBERTURA VACINAL 
PRECONIZADA 

% 

75 

5 U 
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA IMEDIATA (DNCI) ENCERRADAS EM ATÉ 60 
DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO 

% 

100 

6 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE HANSENÍASE 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES 

% 
90 

7 E NÚMERO DE CASOS AUTÓCTONES DE MALÁRIA N.ABSOLUTO 
0 

8 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE UM ANO DE IDADE 

N.ABSOLUTO 
2 

9 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 
ANOS 

N.ABSOLUTO 

0 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

10 U 
proporção de análises realizadas em amostras de água para 
consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, 
cloro residual livre e turbidez 

% 

80 

11 U 

RAZÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO 
EM MULHERES DE 25 A 64 ANOS NA POPULAÇÃO RESIDENTE 
DE DETEMINADO LOCAL E A POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA 
ETÁRIA 

RAZÃO 

0,6 

12 U 

RAZÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO 
REALIZADOS EM MULHERES DE 50 A 69 ANOS NA 
POPULAÇÃO RESIDENTE DE DETEMINADO LOCAL E 
POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA ETÁRIA 

RAZÃO 

0,1 

13 U 
PROPORÇÃO DE PARTO NORMAL NO SUS E NA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

% 
30 

14 U 
PROPORÇÃO DE GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA ENTRE AS 
FAIXAS ETÁRIAS 10 A 19 ANOS 

% 
18 

15 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL. N.ABSOLUTO 
13 

16 U 
NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS EM DETERMINADO 
PERÍODO E LOCAL DE RESIDÊNCIA 

N.ABSOLUTO 
0 

17 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 

% 

100 

18 U 
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

% 

68 

19 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL NA 
ATENÇÃO BÁSICA 

% 
75 

20 U 
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS QUE REALIZAM NO MÍNIMO 
SEIS GRUPOS DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CONSIDERADAS NECESSÁRIAS A TODOS OS MUNICÍPIOS. 

% 

100 

21 E 
AÇÕES DE MATRICIAMENTO REALIZADAS POR CAPS COM 
EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 

% 
100 

22 U 
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNIMO DE 80% DE 
COBERTURA DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE 
VETORIAL DA DENGUE 

N.ABSOLUTO 

4 

23 U 
PROPORÇÃO DE PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" 
NAS NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO 
TRABALHO 

% 
100 

24 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
PULMONAR COM CONFIRMAÇÃO LABORATORIAL 

% 

75 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

25 U 
PROPORÇÃO DE EXAMES ANTI-HIV REALIZADOS ENTRE OS 
CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 

% 

75 

26 U 
PROPORÇÃO DE MUNICÍPIOS COM OUVIDORIAS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE IMPLANTADA 

% 
- 

27 U 
PROPORÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE CADASTRADOS NO 
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DOS CONSELHOS DE 
SAÚDE (SIACS) 

% 

- 
 

 
 
 
 

PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA – MT, 2018 
DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES – DIGISUS 2018 

 
ANO:  2018                                                  
REGIÃO: Alto Tapajos      MUNICÍPIO:      Apiacás                                  ERS:     Alta Floresta 

 

PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES - 2018   

Nº TIPO INDICADOR UNIDADE META 

1 U 

NÚMERO DE ÓBITOS PREMATUROS (DE 30 A 69 ANOS) PELO 
CONJUNTO DAS 4 PRINCIPAIS DCNT (DOENÇAS DO 
APARELHO CIRCULATÓRIO, CÂNCER, DIABETES E DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS) 

N.ABSOLUTO 
100.000 

5 

2 E 
PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
(MIF) INVESTIGADOS 

% 
100 

3 U 
PROPORÇÃO DE REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA 
DEFINIDA 

% 
95 

4 U 

PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS DO CNV PARA 
CRIANÇAS < 2 ANOS - PENTAVALENTE (3ª DOSE), 
PNEUMOCÓCICA 10-VALENTE (2ª), POLIOMIELITE (3ª) E 
TRÍPLICE VIRAL (1ª) - COM COBERTURA VACINAL 
PRECONIZADA 

% 

100 

5 U 
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA IMEDIATA (DNCI) ENCERRADAS EM ATÉ 60 
DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO 

% 

100 

6 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE HANSENÍASE 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES 

% 
90 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

7 E NÚMERO DE CASOS AUTÓCTONES DE MALÁRIA N.ABSOLUTO 
0 

8 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE UM ANO DE IDADE 

N.ABSOLUTO 
0 

9 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 
ANOS 

N.ABSOLUTO 

0 

10 U 
proporção de análises realizadas em amostras de água para 
consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, 
cloro residual livre e turbidez 

% 

100 

11 U 

RAZÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO 
EM MULHERES DE 25 A 64 ANOS NA POPULAÇÃO RESIDENTE 
DE DETEMINADO LOCAL E A POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA 
ETÁRIA 

RAZÃO 

0,5 

12 U 

RAZÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO 
REALIZADOS EM MULHERES DE 50 A 69 ANOS NA 
POPULAÇÃO RESIDENTE DE DETEMINADO LOCAL E 
POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA ETÁRIA 

RAZÃO 

0,1 

13 U 
PROPORÇÃO DE PARTO NORMAL NO SUS E NA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

% 
40 

14 U 
PROPORÇÃO DE GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA ENTRE AS 
FAIXAS ETÁRIAS 10 A 19 ANOS 

% 
18 

15 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL. N.ABSOLUTO 
3 

16 U 
NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS EM DETERMINADO 
PERÍODO E LOCAL DE RESIDÊNCIA 

N.ABSOLUTO 
0 

17 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 

% 

100 

18 U 
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

% 

80 

19 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL NA 
ATENÇÃO BÁSICA 

% 
70 

20 U 
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS QUE REALIZAM NO MÍNIMO 
SEIS GRUPOS DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CONSIDERADAS NECESSÁRIAS A TODOS OS MUNICÍPIOS. 

% 

100 

21 E 
AÇÕES DE MATRICIAMENTO REALIZADAS POR CAPS COM 
EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 

% 
N/A 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

22 U 
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNIMO DE 80% DE 
COBERTURA DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE 
VETORIAL DA DENGUE 

N.ABSOLUTO 

6 

23 U 
PROPORÇÃO DE PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" 
NAS NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO 
TRABALHO 

% 
100 

24 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
PULMONAR COM CONFIRMAÇÃO LABORATORIAL 

% 

75 

25 U 
PROPORÇÃO DE EXAMES ANTI-HIV REALIZADOS ENTRE OS 
CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 

% 

100 

26 U 
PROPORÇÃO DE MUNICÍPIOS COM OUVIDORIAS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE IMPLANTADA 

% 
- 

27 U 
PROPORÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE CADASTRADOS NO 
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DOS CONSELHOS DE 
SAÚDE (SIACS) 

% 

- 
 

 

 

 
PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA – MT, 2018 

DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES – DIGISUS 2018 
 
ANO:  2018                                                  
REGIÃO: Alto Tapajos      MUNICÍPIO:      Carlinda                                 ERS:     Alta Floresta 

 

PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES - 2018   

Nº TIPO INDICADOR UNIDADE META 

1 U 

NÚMERO DE ÓBITOS PREMATUROS (DE 30 A 69 ANOS) PELO 
CONJUNTO DAS 4 PRINCIPAIS DCNT (DOENÇAS DO 
APARELHO CIRCULATÓRIO, CÂNCER, DIABETES E DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS) 

N.ABSOLUTO 
100.000 

14 

2 E 
PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
(MIF) INVESTIGADOS 

% 
95 

3 U 
PROPORÇÃO DE REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA 
DEFINIDA 

% 
90 

4 U 

PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS DO CNV PARA 
CRIANÇAS < 2 ANOS - PENTAVALENTE (3ª DOSE), 
PNEUMOCÓCICA 10-VALENTE (2ª), POLIOMIELITE (3ª) E 
TRÍPLICE VIRAL (1ª) - COM COBERTURA VACINAL 

% 

75 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

PRECONIZADA 

5 U 
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA IMEDIATA (DNCI) ENCERRADAS EM ATÉ 60 
DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO 

% 

100 

6 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE HANSENÍASE 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES 

% 
90 

7 E NÚMERO DE CASOS AUTÓCTONES DE MALÁRIA N.ABSOLUTO 
0 

8 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE UM ANO DE IDADE 

N.ABSOLUTO 
0 

9 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 
ANOS 

N.ABSOLUTO 

0 

10 U 
proporção de análises realizadas em amostras de água para 
consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, 
cloro residual livre e turbidez 

% 

100 

11 U 

RAZÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO 
EM MULHERES DE 25 A 64 ANOS NA POPULAÇÃO RESIDENTE 
DE DETEMINADO LOCAL E A POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA 
ETÁRIA 

RAZÃO 

0,7 

12 U 

RAZÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO 
REALIZADOS EM MULHERES DE 50 A 69 ANOS NA 
POPULAÇÃO RESIDENTE DE DETEMINADO LOCAL E 
POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA ETÁRIA 

RAZÃO 

0,1 

13 U 
PROPORÇÃO DE PARTO NORMAL NO SUS E NA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

% 
30 

14 U 
PROPORÇÃO DE GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA ENTRE AS 
FAIXAS ETÁRIAS 10 A 19 ANOS 

% 
24 

15 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL. N.ABSOLUTO 
3 

16 U 
NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS EM DETERMINADO 
PERÍODO E LOCAL DE RESIDÊNCIA 

N.ABSOLUTO 
0 

17 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 

% 

73 

18 U 
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

% 

80 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

19 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL NA 
ATENÇÃO BÁSICA 

% 
66 

20 U 
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS QUE REALIZAM NO MÍNIMO 
SEIS GRUPOS DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CONSIDERADAS NECESSÁRIAS A TODOS OS MUNICÍPIOS. 

% 

100 

21 E 
AÇÕES DE MATRICIAMENTO REALIZADAS POR CAPS COM 
EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 

% 
N/A 

22 U 
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNIMO DE 80% DE 
COBERTURA DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE 
VETORIAL DA DENGUE 

N.ABSOLUTO 

5 

23 U 
PROPORÇÃO DE PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" 
NAS NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO 
TRABALHO 

% 
80 

24 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
PULMONAR COM CONFIRMAÇÃO LABORATORIAL 

% 

75 

25 U 
PROPORÇÃO DE EXAMES ANTI-HIV REALIZADOS ENTRE OS 
CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 

% 

100 

26 U 
PROPORÇÃO DE MUNICÍPIOS COM OUVIDORIAS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE IMPLANTADA 

% 
- 

27 U 
PROPORÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE CADASTRADOS NO 
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DOS CONSELHOS DE 
SAÚDE (SIACS) 

% 

- 
 

 
PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA – MT, 2018 

DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES – DIGISUS 2018 
 
ANO:  2018                                                  
REGIÃO: Alto Tapajos      MUNICÍPIO:      Nova Bandeirantes                                  ERS:     Alta Floresta 

 

PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES - 2018   

Nº TIPO INDICADOR UNIDADE META 

1 U 

NÚMERO DE ÓBITOS PREMATUROS (DE 30 A 69 ANOS) PELO 
CONJUNTO DAS 4 PRINCIPAIS DCNT (DOENÇAS DO 
APARELHO CIRCULATÓRIO, CÂNCER, DIABETES E DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS) 

N.ABSOLUTO 
100.000 

13 

2 E 
PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
(MIF) INVESTIGADOS 

% 
93 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

3 U 
PROPORÇÃO DE REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA 
DEFINIDA 

% 
95 

4 U 

PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS DO CNV PARA 
CRIANÇAS < 2 ANOS - PENTAVALENTE (3ª DOSE), 
PNEUMOCÓCICA 10-VALENTE (2ª), POLIOMIELITE (3ª) E 
TRÍPLICE VIRAL (1ª) - COM COBERTURA VACINAL 
PRECONIZADA 

% 

75 

5 U 
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA IMEDIATA (DNCI) ENCERRADAS EM ATÉ 60 
DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO 

% 

100 

6 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE HANSENÍASE 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES 

% 
90 

7 E NÚMERO DE CASOS AUTÓCTONES DE MALÁRIA N.ABSOLUTO 
50 

8 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE UM ANO DE IDADE 

N.ABSOLUTO 
0 

9 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 
ANOS 

N.ABSOLUTO 

0 

10 U 
proporção de análises realizadas em amostras de água para 
consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, 
cloro residual livre e turbidez 

% 

80 

11 U 

RAZÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO 
EM MULHERES DE 25 A 64 ANOS NA POPULAÇÃO RESIDENTE 
DE DETEMINADO LOCAL E A POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA 
ETÁRIA 

RAZÃO 

0,5 

12 U 

RAZÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO 
REALIZADOS EM MULHERES DE 50 A 69 ANOS NA 
POPULAÇÃO RESIDENTE DE DETEMINADO LOCAL E 
POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA ETÁRIA 

RAZÃO 

0,03 

13 U 
PROPORÇÃO DE PARTO NORMAL NO SUS E NA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

% 
30 

14 U 
PROPORÇÃO DE GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA ENTRE AS 
FAIXAS ETÁRIAS 10 A 19 ANOS 

% 
25 

15 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL. N.ABSOLUTO 
2 

16 U 
NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS EM DETERMINADO 
PERÍODO E LOCAL DE RESIDÊNCIA 

N.ABSOLUTO 
0 

17 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 

% 

70 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

18 U 
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

% 

50 

19 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL NA 
ATENÇÃO BÁSICA 

% 
70 

20 U 
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS QUE REALIZAM NO MÍNIMO 
SEIS GRUPOS DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CONSIDERADAS NECESSÁRIAS A TODOS OS MUNICÍPIOS. 

% 

100 

21 E 
AÇÕES DE MATRICIAMENTO REALIZADAS POR CAPS COM 
EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 

% 
N/A 

22 U 
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNIMO DE 80% DE 
COBERTURA DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE 
VETORIAL DA DENGUE 

N.ABSOLUTO 

6 

23 U 
PROPORÇÃO DE PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" 
NAS NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO 
TRABALHO 

% 
100 

24 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
PULMONAR COM CONFIRMAÇÃO LABORATORIAL 

% 

75 

25 U 
PROPORÇÃO DE EXAMES ANTI-HIV REALIZADOS ENTRE OS 
CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 

% 

100 

26 U 
PROPORÇÃO DE MUNICÍPIOS COM OUVIDORIAS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE IMPLANTADA 

% 
- 

27 U 
PROPORÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE CADASTRADOS NO 
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DOS CONSELHOS DE 
SAÚDE (SIACS) 

% 

- 
 

PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA – MT, 2018 
DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES – DIGISUS 2018 

 
ANO:  2018                                                  
REGIÃO: Alto Tapajos      MUNICÍPIO:      Nova Monte Verde                                 ERS:     Alta Floresta 

 

PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES - 2018   

Nº TIPO INDICADOR UNIDADE META 

1 U 

NÚMERO DE ÓBITOS PREMATUROS (DE 30 A 69 ANOS) PELO 
CONJUNTO DAS 4 PRINCIPAIS DCNT (DOENÇAS DO 
APARELHO CIRCULATÓRIO, CÂNCER, DIABETES E DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS) 

N.ABSOLUTO 
100.000 

7 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

2 E 
PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
(MIF) INVESTIGADOS 

% 
93 

3 U 
PROPORÇÃO DE REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA 
DEFINIDA 

% 
95 

4 U 

PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS DO CNV PARA 
CRIANÇAS < 2 ANOS - PENTAVALENTE (3ª DOSE), 
PNEUMOCÓCICA 10-VALENTE (2ª), POLIOMIELITE (3ª) E 
TRÍPLICE VIRAL (1ª) - COM COBERTURA VACINAL 
PRECONIZADA 

% 

100 

5 U 
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA IMEDIATA (DNCI) ENCERRADAS EM ATÉ 60 
DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO 

% 

100 

6 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE HANSENÍASE 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES 

% 
90 

7 E NÚMERO DE CASOS AUTÓCTONES DE MALÁRIA N.ABSOLUTO 
0 

8 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE UM ANO DE IDADE 

N.ABSOLUTO 
0 

9 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 
ANOS 

N.ABSOLUTO 

0 

10 U 
proporção de análises realizadas em amostras de água para 
consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, 
cloro residual livre e turbidez 

% 

50 

11 U 

RAZÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO 
EM MULHERES DE 25 A 64 ANOS NA POPULAÇÃO RESIDENTE 
DE DETEMINADO LOCAL E A POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA 
ETÁRIA 

RAZÃO 

0,6 

12 U 

RAZÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO 
REALIZADOS EM MULHERES DE 50 A 69 ANOS NA 
POPULAÇÃO RESIDENTE DE DETEMINADO LOCAL E 
POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA ETÁRIA 

RAZÃO 

0,1 

13 U 
PROPORÇÃO DE PARTO NORMAL NO SUS E NA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

% 
30 

14 U 
PROPORÇÃO DE GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA ENTRE AS 
FAIXAS ETÁRIAS 10 A 19 ANOS 

% 
18 

15 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL. N.ABSOLUTO 
2 

16 U 
NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS EM DETERMINADO 
PERÍODO E LOCAL DE RESIDÊNCIA 

N.ABSOLUTO 
0 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

17 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 

% 

70 

18 U 
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

% 

70 

19 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL NA 
ATENÇÃO BÁSICA 

% 
70 

20 U 
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS QUE REALIZAM NO MÍNIMO 
SEIS GRUPOS DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CONSIDERADAS NECESSÁRIAS A TODOS OS MUNICÍPIOS. 

% 

100 

21 E 
AÇÕES DE MATRICIAMENTO REALIZADAS POR CAPS COM 
EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 

% 
N/A 

22 U 
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNIMO DE 80% DE 
COBERTURA DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE 
VETORIAL DA DENGUE 

N.ABSOLUTO 

6 

23 U 
PROPORÇÃO DE PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" 
NAS NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO 
TRABALHO 

% 
100 

24 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
PULMONAR COM CONFIRMAÇÃO LABORATORIAL 

% 

75 

25 U 
PROPORÇÃO DE EXAMES ANTI-HIV REALIZADOS ENTRE OS 
CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 

% 

100 

26 U 
PROPORÇÃO DE MUNICÍPIOS COM OUVIDORIAS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE IMPLANTADA 

% 
- 

27 U 
PROPORÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE CADASTRADOS NO 
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DOS CONSELHOS DE 
SAÚDE (SIACS) 

% 

- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA – MT, 2018 
DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES – DIGISUS 2018 

 
ANO:  2018                                                  
REGIÃO: Alto Tapajos      MUNICÍPIO:      Paranaita                                  ERS:     Alta Floresta 

 

PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES - 2018   

Nº TIPO INDICADOR UNIDADE META 

1 U 

NÚMERO DE ÓBITOS PREMATUROS (DE 30 A 69 ANOS) PELO 
CONJUNTO DAS 4 PRINCIPAIS DCNT (DOENÇAS DO 
APARELHO CIRCULATÓRIO, CÂNCER, DIABETES E DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS) 

N.ABSOLUTO 
100.000 

8 

2 E 
PROPORÇÃO DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL 
(MIF) INVESTIGADOS 

% 
100 

3 U 
PROPORÇÃO DE REGISTRO DE ÓBITOS COM CAUSA BÁSICA 
DEFINIDA 

% 
90 

4 U 

PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS DO CNV PARA 
CRIANÇAS < 2 ANOS - PENTAVALENTE (3ª DOSE), 
PNEUMOCÓCICA 10-VALENTE (2ª), POLIOMIELITE (3ª) E 
TRÍPLICE VIRAL (1ª) - COM COBERTURA VACINAL 
PRECONIZADA 

% 

100 

5 U 
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA IMEDIATA (DNCI) ENCERRADAS EM ATÉ 60 
DIAS APÓS NOTIFICAÇÃO 

% 

100 

6 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE HANSENÍASE 
DIAGNOSTICADOS NOS ANOS DAS COORTES 

% 
90 

7 E NÚMERO DE CASOS AUTÓCTONES DE MALÁRIA N.ABSOLUTO 
0 

8 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE SÍFILIS CONGÊNITA EM 
MENORES DE UM ANO DE IDADE 

N.ABSOLUTO 
0 

9 U 
NÚMERO DE CASOS NOVOS DE AIDS EM MENORES DE 5 
ANOS 

N.ABSOLUTO 

0 

10 U 
proporção de análises realizadas em amostras de água para 
consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, 
cloro residual livre e turbidez 

% 

100 

11 U 

RAZÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO 
EM MULHERES DE 25 A 64 ANOS NA POPULAÇÃO RESIDENTE 
DE DETEMINADO LOCAL E A POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA 
ETÁRIA 

RAZÃO 

0,7 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

12 U 

RAZÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO 
REALIZADOS EM MULHERES DE 50 A 69 ANOS NA 
POPULAÇÃO RESIDENTE DE DETEMINADO LOCAL E 
POPULAÇÃO DA MESMA FAIXA ETÁRIA 

RAZÃO 

0,1 

13 U 
PROPORÇÃO DE PARTO NORMAL NO SUS E NA SAÚDE 
SUPLEMENTAR 

% 
30 

14 U 
PROPORÇÃO DE GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA ENTRE AS 
FAIXAS ETÁRIAS 10 A 19 ANOS 

% 
19 

15 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL. N.ABSOLUTO 
3 

16 U 
NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS EM DETERMINADO 
PERÍODO E LOCAL DE RESIDÊNCIA 

N.ABSOLUTO 
0 

17 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 

% 

100 

18 U 
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
CONDICIONALIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

% 

70 

19 U 
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA DE SAÚDE BUCAL NA 
ATENÇÃO BÁSICA 

% 
100 

20 U 
PERCENTUAL DE MUNICÍPIOS QUE REALIZAM NO MÍNIMO 
SEIS GRUPOS DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
CONSIDERADAS NECESSÁRIAS A TODOS OS MUNICÍPIOS. 

% 

100 

21 E 
AÇÕES DE MATRICIAMENTO REALIZADAS POR CAPS COM 
EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA 

% 
N/A 

22 U 
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNIMO DE 80% DE 
COBERTURA DE IMÓVEIS VISITADOS PARA CONTROLE 
VETORIAL DA DENGUE 

N.ABSOLUTO 

5 

23 U 
PROPORÇÃO DE PREENCHIMENTO DO CAMPO "OCUPAÇÃO" 
NAS NOTIFICAÇÕES DE AGRAVOS RELACIONADOS AO 
TRABALHO 

% 
100 

24 U 
PROPORÇÃO DE CURA DOS CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 
PULMONAR COM CONFIRMAÇÃO LABORATORIAL 

% 

75 

25 U 
PROPORÇÃO DE EXAMES ANTI-HIV REALIZADOS ENTRE OS 
CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE 

% 

100 

26 U 
PROPORÇÃO DE MUNICÍPIOS COM OUVIDORIAS NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE IMPLANTADA 

% 
- 



        MATO GROSSO ESTADO DE  

S i s t e m aÚ n i c o  d eS e c re t a r i a  d e  E s t a d o  d e Saúde 

 

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua ULISSES GUIMARÃES, nº 80 - Setor D 
78.580.000 - Alta Floresta, MT 

66 3521 3198  

ersaf@ses.mt.gov.br 

27 U 
PROPORÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE CADASTRADOS NO 
SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DOS CONSELHOS DE 
SAÚDE (SIACS) 

% 

- 
 

 

 

 

 

 

 


